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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je rekonstrukce působení českého misionáře Josefa Zemana v

Číně na začátku 20. století. Opírá se především o Zemanovy dopisy, které posílal svým

přátelům a jež posléze v Čechách vyšly také knižně. První část práce seznamuje s povahou

dochovaných pramenů a Zemanovým životopisem. Další část se zabývá tehdejší misijní

politikou v Číně, objasňuje problémy, se kterými se misie musely vyrovnávat a změny, k

nimž v době Zemanova působení docházelo. Těžiště práce spočívá především v analýze

Zemanových dopisů a popisu jeho misijní činnost v rámci francouzského řádu lazaristů na

čínském venkově v provincii Jiangxi. Hlavní důraz je kladen především na Zemanův

vlastní pohled, jeho názory a jejich zasazení do dobového historicko-společenského

kontextu. Práce obsahuje slovníček pojmů a přílohu s archivními fotografiemi.
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to reconstruct activities of Czech missionary Josef Zeman

in China in the beginning of twentieth century. It’s based mostly on Zeman’s letters, which

he was sending to his friends. These letters were later on published in a book. The first part

introduces the characteristics of the preserved sources and Zeman’s biography. The next

part is focused on missionary policies in China of that time, clarifying problems, which

missions had to face and deal with and the changes, which were happening during Zeman’s

mission. The focus of this thesis is based on an analysis of Zeman’s letters and the

description of his missionary work for French Lazarists in Chinese countryside in Jiangxi

province. The main emphasis is on Zeman’s own view, his own opinions and placing it in a

historic and a social frame. This thesis contains a dictionary and an attachment with

archive photos.
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je Působení Josefa Zemana – práce misionáře v době Čínské

republiky. Zabývám se rekonstrukcí působení Josefa Zemana v Číně. Cílem není hodnotit

smysl misií obecně, ale představit českého misionáře Zemana s využitím existence dopisů

tohoto muže, který žil v Číně mezi léty 1921–1952. Nejedná se tedy o typ jezuitského

„misionáře-objevitele“, nýbrž moderního misionáře 20. století, který odjel do již relativně

známé Číny.

Josef Zeman (8. 8. 1898 Šlapanice u Brna – 27. 8. 1952 Hongkong) byl lazaristický misionář.

V roce 1919 vstoupil do řádu v Paříži, o dva roky později odjel na misie do Číny. Jeho

působištěm byla provincie Jiangxi, jednalo se především o menší města v okolí Nanchangu.

Náplní Zemanovy práce byla misijní činnost, vedení škol, nemocnic a charitativní péče o

sociálně slabší vrstvy obyvatel. V letech 1936–1938 musel Zeman svůj pobyt v Číně ze

zdravotních důvodů přerušit a odjel se léčit do Evropy. Do Číny se na vlastní žádost vrátil,

zprávy o jeho činnosti však víceméně končí před vypuknutím 2. světové války.

Práce má několik částí. V první kapitole představuji hlavní prameny své práce - knihy

Zemanových dopisů, které posílal svým přátelům do Čech, jež byly otiskovány v tehdejších

českým periodicích (Neděle, Pražský večerník, Květy Mládí, Věstník Díla šíření víry atd.), a

poté zde také vyšly knižně. Jedná se o Hlas z Číny (Brno: 1932) a Deset let za čínskou zdí

(Olomouc: 1937). Druhá kapitola obsahuje rekonstruovaný životopis Josefa Zemana

s použitím všech dostupných materiálů o tomto misionáři.

Třetí část se zabývá změnou misijní politiky, ke které dochází v době Zemanova působení.

Dlouhodobé problémy čínských misií (nedostatečné množství vysvěceného domorodého kléru,

nadřazenost misionářů nad čínskými kněžími, politické zájmy evropských misií v Číně)

začaly od konce 19. století eskalovat. Čínská církev a ojedinělé hlasy z řad cizinců (lazaristé

Lebbe, Cotta) volaly po zrovnoprávnění, omezení vlivu evropských řádů a osamostatnění se

čínské církve. Výraznější změnu přinesl až koncil v roce 1924 v Šanghaji, o dva roky později

bylo vysvěceno šest čínských biskupů (první a na dlouhou dobu poslední čínský biskup byl

vysvěcen v polovině 17. století). Situace se však zlepšovala příliš pomalu, slibný vývoj byl

přerušen 2. světovou válkou, následně pak rokem 1949.
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Hlavní část práce bude spočívat v analýze Zemanových dopisů, především vybraných témat, o

nichž nejvíce píše: Číňané (národ, rodina, postavení ženy, manželství), misie (jeho obecné

názory na misie, obrana misií, palčivá misijní témata, popis Zemanovy vlastní misijní

činnosti), společenská situace (Zemanův popis dobových událostí a jejich zasazení do

historických, geografických souvislostí). Důraz bude především kladen na jeho osobní úhel

pohledu, vývoj, konzistenci a změnu názorů v dopisech a jejich zasazení do kontextu.

Poznámka

V práci používám termín domorodá (církev) ve smyslu čínská, tvořena Číňany, čínského

původu. Smyslem je vyjádření kontrastu ke slovům západní, evropská. Ačkoliv jsem si

vědoma negativních a zavádějících konotací, které může slovo domorodý vyvolat, zvolila

jsem ho z důvodu nenalezení lepšího výrazu pro vyjádření výše zmíněného. Termín církev se

v mé práci téměř vždy vztahuje k římskokatolické církvi, Vatikán je synekdochou papeže,

církevní politiky.
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1. Úvod – Charakteristika pramenů

Pro popis působení českého misionáře Josefa Zemana v Číně v době Čínské republiky

využívám především jeho knižně vydané dopisy: Hlas z Číny (1932), Deset let za čínskou zdí

(1937) a Čínské elogium od Josefa Koláčka (2002). Zemanovy originální dopisy se totiž

téměř nezachovaly
1
.

1.1. Hlas z Číny

„Hlas z Číny (dopisy), jež rodákům svým poslal P. Josef Zeman, kněz řádu Lazaristů,

misionář v Tzekiang. Uspořádal P. Fr. Všetečka, spirituál chlapeckého semináře v Brně a

dioecesní ředitel „Díla Šíření víry“ 1932“ stojí v na úvodní stránce knihy Hlas z Číny.

Dopisy přicházely nejvíce na adresu Michala Jahody, rektora
2
redemptoristů v Libějovicích,

z jehož iniciativy (údajně na podnět samotného Zemana) došlo ke knižnímu vydání

misionářových listů, jehož se po technické a editorské stránce ujal František Všetečka
3
.

Ten v úvodu ke knize vysvětluje, že dopisy seřadil dle data, kdy vyšly ve zdejších časopisech,

nikoliv podle doby jejich napsání, protože, konstatuje, datum ve všech časopisech vytištěno

nebylo. Dopisy vyšly mezi léty 1922–1931 v Jitru, Květech, Lidových listech, Mládí, Neděli,

Pražském Večerníku, Věstníku Díla šíření víry, Životě aj.

Jak i sám Všetečka podotýká, Zemanovy dopisy nebyly myšleny jako ucelený výklad a popis

tehdejší Číny a situace v ní. Jednalo se o dopisy posílané na různé adresy – přátelům Josefa

Zemana (především M. Jahodovi), rodině (ty však, zdá se, v knihách téměř nejsou) a výše

zmíněným časopisům v Československu.

Všetečka zdůrazňuje, že jedním z důvodů a motivů sestavení sbírky byla i myšlenka

probuzení zájmu o misie. Sám Zeman si také v některých dopisech stěžuje, že v misiích

působí sám, český vztah k misiím je vlažný a přál by si, aby se tato situace změnila.

1
Výjimku tvoří čtyři dopisy rodině v diecézním archivu Biskupství brněnského v Rajhradě a kopie dopisu z roku

1950 ve Šlapanicích u J. Koláčka.
2
Představený místní komunity redemptoristů.

3
Spirituál chlapeckého semináře v Brně.

11

„ Ano, jsme my Češi pouhými zlomečky, drobty v tomto celosvětovém apoštolátě církve. Že

však pracujeme pod cizí správou není naší vinnou, ani na úkor našemu češství. Církev je

všenárodní, kde, jako v zahradě, každý strom, keř a květina vydává své květy a plody. Že

netečnost českého národa k dílu misií byla do nedávna tak veliká, jest politování hodno… Jak

jinak bylo dosud možno jednotlivcům účastniti se misií v zámoří, než pod cizí správou? Kéž

bychom se brzy dočkali hromadných výprav českých misionářů!“ (Zeman 1937: 24)

Z tohoto důvodu na začátek knihy zařadil editor Zemanovy dopisy zamýšlející se nad úkolem

misií.

1.1.1. Adresáti dopisů


[…]


zoufalou“. (Zeman 1937: 79) Cituje přirovnání jednoho starého misionáře, který půl století

pracoval v Číně: „Moji drazí, Čína jest jako krásný, veliký dům, plný skvostného nábytku (lidí,

nesmrtelných duší), ale ten dům hoří! Zachraňte, co nejvíc můžete, a zachraňte se

sami.“ (Zeman 1937: 79)

V roce 1936 odjíždí Zeman ze zdravotních důvodů do Čech. O dva roky později se na vlastní

žádost do Číny vrací, nicméně informace o něm z doby druhé světové války a období

poválečného jsou velmi skromné, dopisy chybí téměř úplně. Žádná třetí kniha jeho sebraných

psaní nevyšla, ačkoliv by mohla být stejně zajímavá jako dvě předchozí.
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6. Závěr – Tady žijí lvi

V rámci své bakalářské práce jsem se pokusila zmapovat působení misionáře Josefa Zemana

v době Čínské republiky. Josef Zeman přijel do Číny v roce 1921, jeho působištěm se stala

provincie Jiangxi, především venkovské misie kolem Nanchangu. Aktivně se podílel na

lazaristických misiích, staral o tamější křesťany, zřizoval školy, nemocnice, lékárny,

zajišťoval sociální a charitativní péči pro nejslabší vrstvy obyvatelstva (například během

hladomorů v Číně). Z dopisů je jasně patrné, že tuto práci chápal jako své povolání.

Politická situace v Číně na začátku 20. století, včetně Zemanova působiště v provincii Jiangxi,

byla vzhledem občanské válce a otevřenému nepřátelství mezi Kuomintangem a komunisty

nestabilní a bouřlivá. Tato skutečnost se pochopitelně silně promítá i Zemanových dopisů, ve

kterých popisuje dění v Číně a jeho vliv na misijní činnost. Zeman, jakožto i celá katolická

církev v Číně stáli na straně Kuomintagu, ze Zemanových listů je cítit silný proti-

komunistický tón, dopisy pravděpodobně chápal i jako určitou formu varování a upozornění

pro své čtenáře v Evropě.

Na začátku 20. století docházelo také ke změnám v rámci církevní politiky. Především ze

strany čínské církve a některých evropských „osvícenců“ se začaly ozývat hlasy volající po

odpoutání se od evropské církve, větší samostatnosti, nezávislosti, uznání rovnosti atd.

Josef Zeman mezi tyto vizionáře nepatřil, držel se spíše oficiálního tónu svých francouzských

představených. Misie v Číně obhajoval, v Evropě často podle jeho názoru vznikal zkreslený

pohled na věc. Sám patřil spíše mezi zastánce pozvolnějších změn a soustředil se primárně na

svoji vlastní misijní činnost.

Čína Josefa Zemana na jednu stranu fascinovala, především délkou své historie, kulturou a

odlišnými zvyky, které barvitě líčil svým čtenářům. Na druhou stranu ji popisoval jako

značně unavenou, konzervativní, podobající se stavu brouka zataveného v jantaru. Kritizoval

její nepružnost, pomalou modernizaci, lpění na tradicích, druhořadé postavení žen aj.

Obsah jeho dopisů je zaměřen především na přiblížení jeho vlastní misijní činnost, výuky ve

školách a pastoračních aktivit.

65

Předmětem této práce je postava Zemana, který sice nepatří mezi historicky známé osobnosti,

nebyl pokrokovým myslitelem, vysoce postaveným v církevní hierarchii, přesto ale jeho

dopisy, dle mého názoru, nabízí cenný pohled „obyčejného“ člověka na tehdejší Čínu.

Ze shromážděného, dosud existujícího materiálu o tomto ne příliš známém českém misionáři

se podařilo vytvořit mapu jeho života v Číně. Zůstává v ní však velké množství bílých míst,

protože hic sunt leones…
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8. Slovníček pojmů

Apoštolský delegát (Zōng zuò dàibiǎo 宗座代表)

Bible (Shèngjīng 圣经)

Biskup (Zhǔjiào 主教)

Catholic Action (Gōngjiào jìnxíng 公教进行 i Gōngjiào jìnhánghuì 公教进行会)

Katecheta (Fujiàoyuán 傅教员)

Komisi pro sjednocení textu katechismu a modliteb (Tǒngyī yàolǐ jiān dá qídǎo jīng wén

wěiyuánhuì 统一要理间答祈祷经文委员会)

Kongregace pro evangelizaci národů (Wànmínfúyīnbù 萬民福音部).

Kongregace školských bratří (Yàohàn xiǎo xiōngdì huì 耀汉小兄弟会)

Malé sestry od sv. Terezie Dítěte Ježíše (Délái xiǎo mèimei huì 德来小妹妹会)

Misionář (Chuánjiàoshì 传教士)

Papež (Jiàohuáng 教皇 i Jiàozōng 教宗)

První vatikánský koncil (Dìyīcìfàndìgāngdàgōnghuìyì 第一次梵蒂冈大公会议)

Šanghajský koncil (Shànghǎi huìyì 上海会议)

Řád terciářů (Dìsānhuì 第三会).
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9. Příloha

Obrázek č. 1. Zemanova třída při prvním svatém přijímaní 1909.

Obrázek č. 2., 3., Zemanovy vojenské momentky
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Obrázek č. 4., 5., 6. Zemanovy fotografie
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Obrázek č. 7., 8. Zemanovy školy v Číně
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Obrázek č. 9., 10. Převod finančních darů pro Zemana – potvrzení z bank

Obrázek č. 11. Zemanův článek ve Šlapanském zpravodaji (1936)
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Obrázek č. 12., 13., 14., 15., 16., 17. Báseň Mateřská řeč
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Obrázek č. 18., 19. Modlitba k Panně Marii

Obrázek č. 20., 21. Poslední známý Zemanův dopis sestře (1950)