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Oponentní posudek

Předkládaná práce se zabývá konkrétní postavou moravského lazaristického mnicha Josefa Zemana

(1898-1952) a jeho působením v Číně v letech 1926-50. Důraz na tohoto misionáře je odůvodněn

velkým množstvím dopisů, které napsal během své práce v Číně domů, a jež byly za jeho života

vydány nejprve v různých periodikách a následně i knižně. Autorka kompilací dříve vydaných

Zemanových biografií a medailonů zachycuje jeho životní dráhu a snaží se vlastní analýzou shrnout

sdělení, které Zeman svými publikovanými dopisy do Československa směřoval. Jeho misionářské

působení zasazuje do kontextu vývoje misijní činnosti v Číně, zejména sporů o roli čínského

duchovenstva, dále do kontextu vývoje katechizační činnosti a nakonec i do širšího kontextu čínských

politických dějin 20. až 40. let.

Samotnou analýzu Zemanových dopisů v 5. kapitole lze označit za zdařilou v tom smyslu, že z ní jejich

autor vystupuje velmi plasticky a živě. Vidíme různé stránky jeho vztahu k Číně, k její politické situaci,

k misijní činnosti, k samotnému misionářskému poslání atd. Do jisté míry se autorce podařilo zachytit

i vývoj jeho názorů v čase, i když zde by čtenář očekával mnohem více. Samotné knihy dopisů jsou

řazeny chronologicky, zatímco v předložené práci jsou úryvky dopisů rozřazeny především tematicky

a vývoje tónu nebo důrazu dopisů si autorka prakticky nevšímá.

Jako neúspěch je naopak celkově nutné hodnotit kontextualizační kapitoly, založené na kompilaci

malého množství přehledové literatury. Zásadní jsou především dva nedostatky těchto kompilací:

nízké propojení s otázkami, zajímajícími hlavního hrdinu práce, a povrchní způsob vytěžení literatury

formou citací a výpisků. Historie misií v Číně je z těchto částí relativně nejlepší, vytknout ji lze však

zbytečnou a zároveň nereálnou snahu o úplnost, která vede k hromadění málo propojených

historických faktů. Hlavní témata této kapitoly, snaha Číňanů o větší vliv ve vlastní církvi a postoje

evropského duchovenstva k této otázce, by ale měly být co nejvíce propojeny s názory Josefa Zemana,

což se neděje. I když se Zeman k těmto otázkám vyjadřoval poměrně málo, svůj (konzervativní) názor

nepochybně měl. Tato názor by měl být nejen přesně vyložen, ale i lépe analyzován s ohledem na

Zemanovu pozici v historickém procesu sinizace křesťanství, s ohledem na jeho zázemí apod. Větší

integrace „velkých dějin“ a Zemana by mohla lépe ukázat, v čem je jeho postava historicky důležitá, a

možná také proč se vlastně do Číny jako jeden z mála Čechů a Moravanů vydal a dostal (proč ho do ní

vyslali francouzští lazaristé).

Kapitole o misijní činnosti nesvědčí přílišné spoléhání na přehledovou literaturu. K činnosti misií

v Číně přitom existuje řada podrobných dobových pramenů, jejichž propojení se Zemanovými dopisy

by mohlo být velmi přínosné. Zmíním se zejména o ročenkách J.-M. Plancheta Les missions de Chine

et du Japon, resp. od r. 1935 let Les missions de Chine, které vydávali lazaristé v Pekingu od roku 1916.

Zachycují veškerý duchovní personál katolických misií i oficiální postoje duchovenstva k různým

společenským a politickým otázkám v Číně. Tyto ročenky jsou kompletně zdarma naskenované na

stránkách Yaleovy univerzitní knihovny, a lze v nich i full-textově vyhledávat. Autorka by z nich

například mohla rozřešit záhadu Zemanova působiště Tzekiang, o němž na str. 15 píše, že se jí ho
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„přes veškerou snahu nepodařilo rozklíčovat.“ Jedná se ve skutečnosti o Chagang 茬港, dnes zřejmě

součást města Wuyang Zhen 武陽鎮 v okresu Nanchang, rozhodně ne o provincii Zhejiang, která je

od Nanchangu vzdálena stovky a nikoli jen 40 km. (Mluví-li Zeman o Tzekiangu jako o provincii, může

jít o jeho přibližný termín buď pro církevní, nebo i čínský nižší územní celek na úrovni městysu zhen.)

Další kontextualizační kapitoly jsou výrazně horší jak po stránce práce s literaturou, tak po stránce

integrace s hlavním pramenem. Již v první kapitole nacházíme zbytečné stručně dějiny Gebauerovy

kodifikace spisovné češtiny, jako by si to vyžadoval pouhý fakt, že Josef Zeman psal spisovnou

normou své doby. Zařazení 4. kapitoly o misionářských metodách byl rovněž koncepční omyl, který

práci nic nepřinesl. Obšírný výklad o katechismu, jeho sjednocování a výuce v Číně se zcela rozchází

s tím, o čem jako o náplni své práce hlavně píše Zeman – péči o své často velmi chudé ovečky,

mnohdy i pohany, základní výuce apod. Kapitola by snad mohla vyústit v úvahu, proč se Zeman

otázkám výuky věrouky, které zaměstnávaly tolik církevních hodnostářů, ve svých dopisech tak málo

věnuje (není-li to ovšem artefakt autorčina výběru).

Čtvrtá kapitola také trpí největším množstvím překlepů a syntaktických chyb, kterých je v práci

obecně poměrně hodně (napočítal jsem několik desítek). Autorka zachází velmi svérázně s čínskými

citáty, které zařazuje za hesla nebo věty se značně jiným významem, např. na str. 34 (formální a

jazykové chyby zde odstraňuji, viz níže): „Náboženská část výuky měla obsahovat výuku katechismu a

modliteb (Jiangjie qidao, jiangshou bing shijian yaoli wenda 講解祈禱，講授並實踐要理問答) … a

také základy liturgiky (Youguan misa, shengshi he liyi nian de mouxie sixiang shi po you zhuyi de 有關

彌撒，聖事和禮儀年的某些思想是破有助益的).“ Ať už autorka tento postup zvolila jen proto, aby

si ušetřila práci, nebo dokonce proto, že čínským citátům přesně nerozuměla, v sinologické práci je to

v každém případě na pováženou, stejně jako fakt, že čínský termín pro katechismus 要理問答 na

mnoha místech omylem zapisuje jako 要理間答, a to včetně příslušného přepisu do pinyinu (jianda

místo wenda). Celkově kapitola působí dojmem, že byla sepsána narychlo s cílem učinit zadost

požadavku „použít čínský pramen“, o čemž svědčí i minimální rozsah jejích závěrečných částí.

Poslední podkapitolu 4.4.2.4 tvoří jediná nedopovězená věta „Úkolem u konvertitů bylo prohloubení

jejich povědomí o křesťanském životě, manželství, zpovědi a biřmování…“, a to pod opět hrubě

nesprávným překladem v nadpisu „Nově pokřtění křesťané (Xinjiao pengyou men de shenghuo 新教

朋友們的生活)“ (str. 39).

Kapitola 5.5 – Zemanův pohled na čínskou společenskou a politickou situaci – je dalším příkladem

nepovedené kontextualizace. „Historicko-geografický úvod“ často doslovně cituje obecná hodnocení

nebo formulačně nijak výrazné popisy historických faktů z literatury, především Fairbankových Dějin

Číny a podrobnějších publikací I. Bakešové. Tam, kde se autorka pokouší propojit dějiny a Zemanův

pohled na ně, se to občas spektakulárně nedaří, jako v tomto odstavci na str. 62:

Bakešová dále dodává, že „ Kuomintang považoval likvidaci revolučních základen za hlavní úkol

svého strategického programu“(Bakešová 2001: 69) s čímž koresponduje další Zemanův popis:

„Komunisté, vyloupivši tyto kraje, odtáhli s kořistí do hor. Zde mají nedobytné skrýše, odkud po

čase zase podniknou výpady na klidné obyvatelstvo. Pouze pěšinky v úvalech a průsmycích

umožňují vstup do těchto hor, z nichž si učinila rudá armáda nedobytné pevnosti. Vládní vojsko,

když se odváží vniknouti do těchto horstev, může tak učiniti jen husím pochodem. Tu bývá ze

skrýší stříleno a celé divise zajímány a odzbrojovány. Odtud neúspěchy všech dosavadních

vládních výprav proti komunistům v čínském vnitrozemí.
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Okolnosti komunistického povstání a partyzánské války v Jiangxi jsou dobře známy. Autorka by měla

být schopna tuto situaci popsat vlastními slovy (samozřejmě s odkazy na literaturu) a způsobem,

který dokonale zapadne do jejího líčení konkrétní historické postavy.

Kromě velkých koncepčních hříchů autorka občas spáchala i drobné formulační a faktické prohřešky;

na str. 8 správně píše, že Zeman publikoval v časopise Květy mládí, o dvě stránky dál ale píše o

„Květech, Lidových listech, Mládí.“ Na str. 15 píše, že Zeman vysvětluje význam některých

„znaků“ v souvislosti se SLOVEM laoban. Anachronicky na str. 16 „Některé názvy netranskribuje, ale

píše je ‚jakoby‘ v pinyinu např. Yunnan“ (to je samozřejmě běžná francouzská transkripce názvu této

provincie). Názvy francouzských církevních organizací se objevují v angličtině (French Holy Childhood

Association – str. 31). Snad jako vtip byl míněn název podkapitoly „Osoba Z.“, asociující ponejvíce

policejní svodky. A závěr „hic sunt leones“ vypadá jako pokus o nouzovou evakuaci z vlastní

bakalářské práce.

Na závěr se musím vyjádřit k formální stránce práce. Již jsem zmínil velké množství překlepů, a to

nejrůznějšího druhu: zapomenuté chybné koncovky („v tehdejších českým periodicích“, str. 8) či celá

slova („stojí v na úvodní stránce“, str. 10); pravidelné chyby v názvech francouzských knih („Les

peuplechinois“, „Les Lettresd´unmissionaire“, „Recherchessur les supertitions“, „Bulletin catholique

de Péking“ – str. 12), a občasné i v jiných jménech a názvech (Fairbank-Faribank, Jennes-Jonnes,

Pengtseh- Pengtsch, Li Hongzhanga-Li Hongzhana atd.). Někdy jsou zřejmě chybné i opisy

Zemanových citátů („Že však pracujeme pod cizí správou není naší vinnou“ – str. 11). Čínské znaky se

objevují v různých fontech, obvykle zjednodušené, jen výjimečněi tradiční (vzhledem k povaze

pramenů a době by jednoznačně měly být používány původní formy). Názvy knih často nejsou

v kurzívě, naopak do kurzívy autorka sází všechny citace. Větám chybí tečky; indexy poznámek pod

čarou jsou před interpunkčními znaménky; vnořené citace mívají stejné uvozovky jako vnější citace.

To vše mj. ukazuje, že se autorka příliš neřídila formálními pokyny k psaní sinologických kvalifikačních

prací, které byly letos poprvé vyhlášeny. Naopak v bilbliografii se jimi vcelku řídila.

Podle schváleného hodnotícího rámce závěrečných prací navrhuji za znalosti a kontextualizaci

známku 2-3, relevanci a myšlenkovou sevřenost 2-3, práci s čínskými prameny 3-4, strukturu a formu

práce 2-3, jazykovou úroveň 2 a celkový dojem 3. Na celkovém dojmu se podepsala zejména volba

nenáročného pramene psaného česky a velmi slabý závěr práce. Pokud komise zhodnotí úroveň

práce s čínským pramenem jako dostatečnou, navrhuji tedy celkově známku dobře. Autorka by

v diskusi především měla obhájit svou práci s čínským pramenem a pokusit se lépe zformulovat závěr,

týkající se působení Josefa Zemana v čínské misii v konkrétní historické situaci 20.-40. let.

V Praze dne 3.9.2014

Jiří Hudeček